ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5878/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
alinhamento  do  meio-fio  e  o  conserto  da  boca  de  lobo  localizada  na  Rua  Padre  Paulo
Condla, nas proximidades do nº59, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo solicitar o alinhamento do meio-fio e o conserto da boca de lobo localizada na
Rua Padre Paulo Condla, nº 59, no bairro São Vicente. Atualmente, o meio-fio encontra-se desalinhado, ocasionando
transtornos tanto na organização da via quanto na drenagem das águas pluviais, além de dificultar a passagem de
pedestres.

Ademais, a boca de lobo existente apresenta danos que comprometem sua função de captação adequada da água da
chuva, provocando acúmulo de água em dias chuvosos e aumentando o risco de alagamentos. Tal situação também
contribui  para  a  deterioração  do  pavimento  e  pode  gerar  prejuízos  à  mobilidade  e  à  segurança  de  motoristas  e
pedestres.

Diante disso, o alinhamento do meio-fio e o reparo da boca de lobo são medidas de manutenção necessárias para
garantir  melhor  funcionamento  do  sistema  de  drenagem,  preservar  a  infraestrutura  urbana  e  assegurar  maior
qualidade de vida aos moradores e usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​